भारत सरकार सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2253

उत्तर देने की तारीख: 04.07.2019

एमएसएमई क्षेत्र को लाभ

2253.श्री हंसराज हंसः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार ने भारतीय निर्यात संगठन संघ को राजसहायता देने की प्रथा छोड़कर विदेशी मुद्रा में सस्ता ऋण उपलब्ध कराने संबंधी इत्यादि, जैसे मुद्दों पर रिपोर्ट प्रस्तुत करने को कहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को इससे लाभ होगा और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री (श्री नितिन गडकरी)

(क) से (ग): भारत सरकार समय-समय पर निर्यात सब्सिडी और निर्यात ऋण जैसे मुद्दों पर अध्ययन करती है। इनमें से अधिकांश अध्ययनों से संकेत मिलता है कि भारतीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम निर्यात सब्सिडी और विदेशी मुद्रा में सस्ते ऋण की उपलब्धता दोनों से लाभान्वित होंगे।
